
:A

Fl_
OoÿP RE F EI T U R A D E

ISOBRAL
*s'2L7t«»!N(VI l'*SS-'

Sobral, 03 de novembro de 2020Oficio N° 1373/2020 -CAF

lima Sr(a):
Dra. Regina Celia Carvalho da Silva
Secretaria Municipal da Saude

Temos a satisfacao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, isolicitar autorizapao

para realizapao de dispensa de licitapao para aquisipao do medicamento RIVASTIGMINA4,5MG, em

decorrencia de ordem judicial referente ao processo 0052537-17.2020.8.06,0167, tendo como

requerente, Raimundo Amauri Gomes Silveira. O valor desse processo importa em R$ 1.976,52 (Urn

mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). A realizapao deste procedimento

e justificada pelos motivps anexos.

OBJETO (ESPECIFICAQAO):

Aquisipao em carater dd urgencia do medicamento RIVASTIGMINA 4,5MG, confo-me a necessidade

da paciente Maria Ladi pomes Silveira, destinado ao tratamento de Alzheirmer (CID-10 G30.0), em

cumprimento a decisao judicial proferida pelo Juiz de Direito da 2a Vara Civel da Comarca de Sobral,

deferiu liminar no processo de n° 0052537-17.2020.8.06.0167

PEDIDO DHFERIDO EM:
Dotapao: 0701.10.302.0072.2316.33.90.91.00.1211.0000.00

Fonte: Municipal

Atenciosamente, REGINA CELIA CARVALHO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DASA0DE

PEDIDO INC EFERIDO EM:

Estevam Ferreira da Polnte Neto
Coordenador da Assistencia Farmaceutica

j

__
v

REGINA CELIA CnRVALHO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAODE

Prefeiti ra Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



%
m PREFEITURA D E

ISOBRAL 03FL

W-
•*4Z*otynom\i

ANEXO DO OFICIO N° 1373/2020 de 03 de novembro de 2020

JUSTIFICATIVA DA CONTRATA£AO

A Coordenagao da Central de Abastecimento Farmaceutica vem, com o respeito

e acatamento devidoj, a ilustre presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFIGAR a

necessidade de realiza- dispensa de licitagao para aquisigao em carater de urgencia de

medicamento pelos fatos seguintes:

A paciente Maria Ladi Gomes Silveira ingressou com Agao de Obrigacao de

Fazer com pedido de Tutela Provisoria contra o Municipio de Sobral (processo n°

0052537-17.2020.8.06. D167), objetivando adquirir medicamento RIVASTIGMINA

4,5MG, para o tratamer to de Alzheirmer (CID-10 G30.0).

O Juiz de DireitD da 2a Vara Cfvel da Comarca de Sobral, Dr. Antonio Carneiro

Roberto, deferiu liminar determinado que o Municipio de Sobral, EM CARATEiR DE

URGENCIA fornega a paciente o medicamento RIVASTIGMINA 4,5MG.

Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigao em

carater de urgencia do nedicamento RIVASTIGMINA4.5MG, em decorrencia de ordem

judicial proferida no processo 0052537-17.2020.8.06.0167, tendo como requerente,

Maria Ladi Gomes Silveira.

Estevam Ferreira da Ponte Neto
Coordenador da Assistencia Farmaceutica

i

Prefoitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Med siros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



IP
T

O
M

M
m

M
M

M
M

B
m

.......
.

®
:k

k
il
ij

i

p
i

«

s
r
*
'
:
1
i

!
I

1
P

S
I

m
rf

i

1
k
i

'I
I

T
O

ll
if
i

iil
lti

4
ST

O
ÿÿ

TO
v

m
T

O
‘T

O
:

.
T

O
•&

1;!
TO

1
i

.
T

O
IT

O
il
li
li
ii
lÿ

S
1

il
lt
s
it

:
S

;.B
4v

-
::.

v:
Li

S
®

fK
:

Li
Li

ÿi
:i

:

s
a
fe

ra
a

fM
p

!

m m;
»

'S
S

$
%

#

.*
!

'
.
.
.
.
.

>
ÿ

®
|l§

i
M

f;

II
!

IS

\:.
\M

:
C

TO
;

i
I
I

:•
*8

$
::

li
t

:

m
;•

•T
O

sK
Si

.,"
•

I
I
I

.;•
:

i
i
l
i

... a
H

i
I

TO
-T

O
r;

H
I
I

11
1

TO
TO

r-T
O

t
m

|
;

I
I'l

i:
>

ÿ

L:
:

V
TO

I
1
"

n
i

TO
L

—
.. y =

%
g
l

-
,

H
i!

'-
kL

-
ll
il
fi

H
w

i
l
l

"
:

IT
O

I
TO

TO
.T

O
TO

:
‘

m

iP
'-
;

m
:

A

TO
TO

“f
-

kS
&

tk
T

O
IL

kT
O

LT
O

T
O

1

;k
-T

O
T

O
*!

8
i

ll
i

m
s

k
N

•
•

j
'M

;
m

ill
iL

11
m

m
m

m
M

M
m

r
pi

p-
:;.

.;.
i;

T
O

k
I
I

II
I

s
t

a
-

f|T
O

m
.m

m
m

S
~5

:

o
!

.
*

p
ie k
*

ii
it
ip

:>
y

\m
<

<
;

L:
*

m
m

-m
as

vm
Q

..
k
k

as
m

.
-T

O
TO

TO
.

TO
-I

1
‘T

O
*
TO

TO
1:

-
•

L*
k-
’

f
vm

\
.
ii
'i

1 i
'

:ÿ
iS

S
X

;

H
i

m
n p

..
jL

|
l
i
j
j

S
B

:
p

i
A

:
i:

B
W

W
i

m
m

m
:•,

•

P
H

P
4

I
1

:
!:

:::
;

'

£
M

W
!

’I
;

?ÿ
ÿ:

>

m
s

iW
':

i:

>'.
v

a
n

s
i

.
i

-

m
m

fm
-

...
!

; l
LI

L
m

m
s

:t
P

?
P

.•
...;i

-
i

,
'ÿ

i
?>

H'
ri
!P

k
"'
.

m
m

:
a

:

W
?i

i
sf

C3
(<

/:
I

»
•

;ÿ
!:

IL
ii
L

a
;:

;

m
'.
;#

k
tf

Ii
:
»

l

i
i

i
l

5:
Lp

I
is

s»:
IS

j
iil

L
'

:

I
if
p

ri
£
iB

1
i

s
W

&s
£M

' *
«s

%
f

<
‘

!«
J

il
|K

|L

®
ift

'§
“

%
r m
,

-S
- W

f
s

ft
.

tf
' S

5
§

&
- l

*i
®

I
:ÿ

: | M
,

p
s
tC

S
-:::

A
..

4
p
p
fi®

:
r9

:r
;

il
l

I
I
I

i
l

:£
.:

ÿ

«
LJ

?;
.
|
|

i
:

.

ip
i?

B
K

:
.
j

i
S

t'S
|

M
-W

%
.%

a
S

s
f
»

li
ll
i

p
7

I
s

If
p

i
l
l

11
II

W
m

W
gk

P
L

jL
l

s

%
|#

, (
~

rs
N

i
iP

m
;

"aJ

i'-
5f

e,
nw

'.:
k

'

% «
f
Jr

:f
1=
1
I

1
S

' *

Il
l

il
!

:

a
'

L
f|

•s
'

H
fi

I
•

a
i

1
J
-
r

g Q
,

il
l®

! «

..
LL

. ;
»

W
KI

'-.
. C

J

5
S

m
IV

:

M
,

5
.f
m

|T
TO

;;
•'

IL
11

1
1

n

i
*

H
R

I
4

f
12

-5
1

<
P I

1 1
s

=
!ÿ•

••
•

f|
M

|#
w

IP
'

-
g

.
'

a.
..

§
:
if

:
1

.1
,
n

ip
j
,

rn
~

.

ip
ÿ
ip

p
f;

L
v

L.
1
1
; .

-
k
-

W
M

Z
i

"

j
W

:
&

a
L

ii
ÿ
s
i

r
l!

&
S

:
I
p

5
I
;

il
il
l

1
1

'
:'

•
1

3
S*

1
4
H

K
S

,

a
S

pa
*'

§
;

*
;

5
-k

«
S

VP
*S

&
*» a

IM
m

m
'

-W
.'

s
p

Sr
3

!
p I

1
3 ID

:'

5
i

i
;

:ÿ
:
,

Is
1

:
I

m
m

;
;

g
g

?

a
?

g
f

t..T
OT

O

kJ
ÿ.

’IT
O

; 1
11

:
M

-

..
si

;.

...
I

?
M

&
g

<
3

-ÿ
j

M
E

-
JP

‘
W

s
••

{y

.i
ia

u
*

S
€

r
;
m
I

"
I|

‘
|

T
1
1 m
|

,
|
| I

S
g

I
»

a
r-

a
'|
p

63
m

m
;

-
T

O
T

O
iil

: r
i
i

li
.
k
|S

iS
ÿ«

tf
..i

l
n
«

I
K

|
TO

ss
TO

fg
;

1

s
IP

Ik
li
i
!

ru
«

u
i<

g
>

*

m
;'
,2

,
'•

- r
!:
%

3
t

.
,

,k
3

p
ÿ
k
k
T

O
O

p
i

?V
#
r

•
lit

®

CU
P

$
1
*1

•

ivi-S
i-k

::
m

S
if
I

=
f

--
I
t

R
4
r=

*1
S
I
|

cw
i

If
”'

«
f

m

H
i

:t
i

-
*

A
*
-
*

m
m

.....:,lTO TO
f

1
*s

:
'ÿ

:v
:

:
m

LO

“
:

:k
r

«
JE

>
E

:f
c
i

'

p
p

s
.

_
i
a

pB
ÿS

-
iw

?

?»
ÿ

m
\:

Ij
p
g
p

si
ik

lK
k

Lk
ll

TO
i

®
5

|
|

a
a

1

|
iw

»
::

.a
s;

:

£

if
S3

I
'

:ÿ

0
1

Li
t

«
*

L
i§

P
fÿ

L
-

*T
>

TO

n
L

.
i!

11

1
w

II
......|li|»ii

11
1!......Illl

l
i

IS
::.

:
2

§
1

L
'

TO
TO

ÿP
S

,S
W

5

;
i
’

'
iii

T
O

gl
p

i
i

T
O

: I
. .

S
i

ip
i:

:

i
m

:<.
,

M
m

:

K
>

w
m

O
.:

m

TO
kk

k
k
v
:

s
a

,

;
;

m
m
i
B
N

H
«
S

S
'

«*
•

•
•

*»
m

>
;.

1
t'

#
'

aT
O

#
*;

:

•
:.f

®
V

li
lÿ

a
I

C
k

ck
pT

O

®
fs

:.C
iiÿ

yl.
r
«

k
ii
ÿ
H

i
B*

3
k
n
#

:g
:.

3
#

p
,L

®

11
1

1
3|
p

1
1
I
i

i
k
:?

:
lÿ

k
‘

\fV
-

4
4

i:
W

*
V

i
I
i

:M
I
|
|

m
i

:
ftp

s
S

.

n
i

a-
-;

.p
as

p
p

il
p

if
;

n
il
ll

k
$
li
i

i
i

I
f:-
I

a
ll

W
4M

.L
1
®

;<
1

m
m

, i
m

P
;L

L
:

ii
i«

HR
j

I
ilL

S
W

a
w

a
iJ

i
*

*
€

X
.

k
L
fÿ

p
T

O
S

a
i
p

> |
„,

v
*

H
#

ll
il
|
!
if

,
.
I
II

.|
j

s k
kT

O
k&
A

v
t*

)
11

3
J

i
Ik

;
'*|

1r

;S
L

••
'
ÿ

t#

it
e
i

'

If5
E

l;
:
<v

3|

r--
m

Q
.

B
_

-I
*

.
i

|;
T

O
L

.'

s
r;

$

1
ti
g

»
».

,L
<w

”*
C

:4
l

TO
S

ff
L
A

:

ik
k
:;

)

a
p

:a
*

i»
!S

5
as

—
P

kk
,;
„;

..
..
A

I
__

_
liiT

O
TO

.
-jp

%
|

p
£

<§
.$

ÿ
L

:S
n

m
«s

kS
4.

a.
ai

M
iT

O
&i

:
r

§
m

x<
9

S
S

''
II

I
I(

|
g
«
n
tt

J
$
i

3
.

,.
M

‘
ii
;

..
'

i
i

-4
;

a
O

L
:?

«
2

u
>

;:

*
e

IJ
1

°
d

I
S

IR
;?

TO
ijr

-
1

II
II

8
'

>

ii
:

s<
;

m
11

1
'4

;

1 I
iT

O
il

''T
O

»
»
k

kl
iiS

i
i

S.
«

;.P
L:

:i
9
lw

-3
i*

g
|

a
s

it
-

w
m

m
yJ

st
s

|p

..
m

•
!

:
;k

:
I :

.
J.

k
;

"k
Si

iS
SS

S

im
m

-
I’
f.

i

i
i
i

l
«
;

4
.

k
k
k
k
s

K
8

H
i A

l
i

.
i

.
v
iQ

r%
i

TO
-

;
k
k

1
i.
a

i
i

p
M

?
M

i &
n
-
;i

Lk
SS

SS
S

;
;

!:

P
'

T
O

ili
ss

i
1

IP

5
S

w
f

k
m

tM
|P

|!

:
S

0
-...' o

:
a
g

a
S

S
gi

iiS
.

'

.
m

i
TO

k
-m

-
... i
-
i

'

I
£

W w
M

w
w

m
w

n
m

fa
ll

S
I

-W
vi

T
O

. ..
:

Iil
iil

:ÿ
;*

p
-

TO
lfk

-
sk

T
O

kv
:

I
I
I

54
»

©
.

i-
ii

m
•;
U

:\
it

A
x <

m
I
I

/
m

M
U

II
TO

w
*; I

-
fS

T
O

:
si

:
P

-
'''

-- 'H IS
II

I
: Iii

si
l

:s
;

. .

k
,I

'k
II

I
0

W
S

§\
m

W
»

;ÿ
•

r--
.

TO
-!

ka
.::

T
O

;
T

O
TO

'
TO

'TO
tlT

O
;

i
I
I

I
M

il
a

-
'.
-

TO
lsT

O
i;

1_
-

TO
T

O

ig
itd

lm
en

fe
:
•

A
,

C
E

L
E

S
T

M
m

iu
m

m
m

I
i:

fk
:



H
i

1
1

1
!i

g
|g

g
a
g
fs

a
g
ff
l

H

ji
ts

p
/

'

i

a
'f

V
fi

f

if
.if

.>
M

;.
if
:

1
if

-
'

.
K

Vi
iff

If
f

11
;f

if
:

i;
*
"•

'

ti
l;

r.
i

1
•

.1

f
::n

if
f

'ÿ
‘f

if
:

5
if
f

M
-

fs
f

ir
;

if

ii
ir
i

1
i
i

m
i

«
h

£
if

it
«

I
i

?
4?

M
f

|R
f|

M
I
I
I

;
'

-V

;
fi

il
l

;
1

I
i

ff

il
f

"I
:

1
1

«
1

il
l

ti
l

li
t

ji$

K'
lil-

H
i

I
f

1
|1

|
I
*

i
ii
i

v
l?

?*
S

::
*

m
,!

ns
w

11

I'
; l

m
m

vi
-i

H
P

I
I

•i
;,

I
I

If
tm

4
'

:::

Id
ll®

vi
1
!

I
f
:

a
ii

I
!

1
m

m
ss

a
;
;

it
:

if
,f

it
•

II
if

if
ii
lP

i,
.
,

m
,
f

*
;'
f

t:
‘i

M
l

J
£

y
a
S

II
i
f
f
i

II
m

l;
-

f
:

;
J
J

w
lr

'i
v

i
l
l

1
::

- S
if

'
>

1'
it

i
:

li:i
li
S

il
li
s

41
i

;
i

;
r
f

*
»
;l

I
- I

Il
iS

M
M

i
vi

1

il
l

i:
XX

if
f

:;
!

If
>

f!
g
|

s
i

il
l

11
m

I
R
M

M
t

f
I

if
•

:i
:f

:l
if
f

f
S

''*
ÿ
§-

1

1

I
if

V
. .

i ifi
f

I
1

ii
lf
ii
l

as
ss

.
L

l
i

m
fl

m
a
;

:

l
ii|

i>
;

p
|

ff
f

.
.2

!
'4

:
i

M
M

M
B

C
i;

ri
ft

j
8

«
«

*
if
f

S
f

if
it
i

V

ri
W

M
m

a
s
m

S
i

a
—

ii
ii
ii
ft

M
l
i
l
l

f
:

i
•

:
m m

if
I
ii

if
ii
il
l

«
f
'-
v
if
I

il
l

i
ii
i

fi
-

t
I

m
m

ii
ti
ii
i

i
i

i
'

tA
v-

i
Vÿ

y.

I
i
i

i
i

i
l

I
I

W
m

f
if
,

||
,
4

;
i:

ft
'

I
i;

ft
1

1
1

:

a i
t*
|

f
W

S
rm

.
w

,
as

jf
-l;

if
f
.

iÿ
}M

-

i i
m.

>
if

-
I
I

f*
ia

rt
¥

II
ft

S
il
ff

if
fl

ii
i

ff
iff

ls
fi

•
•

'
ÿ

V

;
I
'

!

i
i

It

U
S

T
,

1
i

a.
,

so
b

o
n

u
m

e
ro

0
11

i-.
i

H
i

n
r
a
W

r
a
w

f
l

C
A

TJ
>t

e
a

o
c
u

m
e

n
io

e
co

pi
aa

oo
rig

in
ar

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

le
po

r
p
ro

to
co

ta
d
o

em
s

’
j



O
—'

;)

Bg
SS

--

>
\\

:
:

8*
?
:

*=
J

<
/A

-
:

-
m

i

l
i
l

$
|

1
'

ii
l
i
i
l
l

I

m
H

ill
11

1
,
s

V

r
B

*i
i
a

I:

I
!

I
r i

;i
-

:
1

I
t'
l

:
I

m
?*

' V
'i

4/
?

4s.
.

•
4

.

:
J

;g
j

il
ia

ij
d
i

>•

a
r il li

-i
f

:

1
is

i
f
i

--

M
m

;
l
i

'
t’

J.
II

I!
3s

"i
H

I
I
I

m
f|
;
1

l:
fl

i!
:: •

/
V

S
5

r

i
i:

sS
il
i

ft
H

i
I:
i
li

»
•

’

>>

M
S
I

;
u

I ?
il
l

I
I

..
••

;

M
l

W

st
e

do
cu

m
en

to
e

co
p

ia
d
o

o
ri
g

in
a

l,
as

si
na

do
d
ig

ita
lm

e
n
te

p
o

r
JE

A
N

M
A

R
C

E
L

D
E

O
LI

V
E

IR
A

C
A

M
P

O
S

e
T

R
IB

U
N

A
L

D
E

JU
S

T
IC

A
D

O
E

S
T

A
D

O
D

O
C

E
A

R
A

.p
ro

to
c
o
la

d
o

e
m

_
Q

5
/Q

fi/
2

Q
2

Q



f

'

R
P

ii
s
li

'
?

A
H

B
:

5
m

i
i

jg
S

?

11
3

m
i
l

:-
i:3

:if
e:

ti
ll

V:
is

:!
.

%
.

i,
:i

: In
if

11
I

J
if
f?

il
"'

I
I

if
f

•
ii:

I'
:ÿ

!.
:

W
*'

%
\

i

M
rJ

i:
V

X
•
;

-:

I
P

i
y
i

|
J|

pp
-

ll
lc

ll
|1

s;
3

ii
i

3
-

1
3

j

'
I:

:-
lI

.I
'A

3
3

:1
3
'’

:
l
i

V
:

.1
“

7
-
fc

’f
i

3
3

g
i

:

§
i-3

3
I:

1
l
l

il
"

M
s:

i
I
f
l

s
lf
l

1:
P

;
,
i

M
i

1
|

il
:

ti¬
ll
im

'|
1
iB

|:
l

1
li
p

'JH
S

3
:

13
-3

V
.

:
13

3
.

i
l

ii"
m

m
E

l
3
3
":

::
:,

.
S

1

li
p
-

i#

il
l

f:
ii
.

:

M
rW

£
11

1:
1

lll
l.
l/

li
l
i

31
W

4
*
1

?ÿ
;,
:

>'
;fp

?
p

P
V

!;.
>

i;
;

W
y
:

P
P

.
m

-*
•3

P

3
3
M

li
A

4
fr

m
:

m
»

1
3

: 3
•

;-
3
33

>#
1

If
'•

i-
in

i
i3

M
4

m
a

1
5

bi
ts

4:
3

:

1
:

:ÿ
ÿ:

ÿ
3 1

ip m
m

4
i

•
.1

"
::

:•
i-
ii

3

tv
m

\
1
m

1
S

B
-'
-

.
3

1
j

:v
i

is
llB

•

IF
ft

••
'
.
;3

1;
••

3
;

..,
13

,
H:

liC
m

i
$
I

•
v

•
jm

c

3:
33

•

. ..
flp

st
t

i
'

'2
?i

-

ll
li
il
l

3
-:

W
;

->3
<
'
F

-
H

i
:3

«:
It

1
-'

m
3

-
V

vM
3

i
l

3
w

i
11

:I
s
il

?
3
;i

•

i
a

i
;

1
•

i:5
ti
ll

1
.

•
:•

•
i

?
!

-
il

4
A

-
il
l

1
||
1

31
3

I
If

If
f

3
"

f
«

-.
;v

r?
::

i

i
i

:

fc
1
1

V

•3
1:

3
'

1
1

|(
:

i

I
:

:*

m
im

P
;!
g

A
3
1

:.
:

Il
S

B
il
l!

'

:

I
11

1
r

::
:

r
i

3
:

! 1
|

*
":

3
3

M
.'

H
i'

'

:m
&
I

3
4ÿ

p
:•

:•
-i

»
..

.f
-F

•
!

ft
3:
1

#
3

1
3
'

3
.

:•
i

l
i

i
1

y
•
V

3
/:
ÿ
1
3
«

:K
3

"j
-’
S

-
f
«

-.
1

:

i«s
::

.
i/

•I
3I

••
'g

i
l
l

4
’
1

1
ii

iil
S

i
1

il
l:I

3
m w

m
u

1
,

•3
.>

•
1

ii
s
ia

3
P

:
.=

?!
1

*
|3

m
•

V
:

-
3

I.
:i

i:

.
F

-
1

.3
;

il
l

ia
w

ll
if
;;

,I
-P

l
i

3P
3:

S
ir
lÿ

lQ
’

ft
j-

il
l

li
;ÿ

S
-l

-
3

3
:

;
J
-

S
tif

f
::

i
l

.
I-.

.-
4

3

I
I

Si
?

.
v:

3
i

::
"l:

...
I
l

3
il
"

i

•I
m

s
1

i
r

M
M

M
v

il
.

3
#
:

i
i

:ÿ
m

m
l

:*
ÿ

.4
;

ii
iR

!
m

:
:
r

•
1.

JS
T

:•
rr

?
'I

4
-3

I
.

y

f:
:

m
-:

l

U
x

.
1
1

V
-

m
i

1

m
i
i

'I
':

;.
..
,
,

m
m

w
m

m
m

it
1

:
’

v
;

3
-i
i

i
l
l

if
-f

W
i

:
i

f
3

4
:A

'
ii
t
i

3
il

1
m

i
••

ii
is

.!
'•

•i
3

4
3

x
:«

M
«
'l

i
p
il
l

ii
f
;
l

I
p
I

•
11

;
>•

:ÿ
:

•

«
1

?
i
;

i
;i;

sp
1

1
3

..
.l
:

i

i
i

.3
:

3:
:i>

i
'

4
I

i
•
:

r=
•

M
il

:::
-

1.
1

m
..

I
:

,i
ji

A
:

il
3

i
;l

13
:

•
:

E
: i

m
m

m
1

•;
l

;
i

1
••

w
y

ip
l

i
1

•.
3

3
;

:
i

: i
!

M
:...

I'i
.-

i
ii.

:!
.-

'
'

=
I

p
ri
:
,

-X
XX

X'
-.

'ÿÿ

m
.

.,
1

.
m

3:
:•

4
•

tl
fi
k
1

:
ii*

1
1

.
1’

sH
l

<
-

i
#

1
1

hB
M

:
1

i
i

?i
:

if
f-

H

•
ll
:

i-
A

s

“S
m

.
m

m
1

fi
r
':
,:

s

1
fS

•
ii

?
:

S
i
l
if

.
i

P S:-
!

i
3

m
i

: i
•

l
i

1
if

3:
-

:

m
s

m
I

J;
l
i

33
3

1
1

I
I

4
-

U
x
m

m
-.

•
<

/
'

M
'
.a

p
i
n
i

.1
Ii

1
it-

a
A

:.
A

-
•i

:
1:

lli
lil

la
li?

!
’I

;!
m

w
m

m
m

m
.

;
'M

i*
x

3
1

1

t'
/

1
.

.1
f

%
:1

i
1

f
i

I!
I

3
:

t«
:

%
'y.

’x
11

<'
i/.

'&
fy

y

rM
§
IM

V
m

m

;
13

3-
1

1
1

•!
t

'i
-

. m
3

si
?

H
r
«

i
l

"
'
i

ij
i*

i
:

r
.n

H
I

l!
%

1
:
t|
|

•
1|

i
1 i:i

w
.

M
f"

*
r

*
I
f

i

II
!:

.s
;

t
il
i

'•

I
1

1
is

4
!i

:
-

E
s

ii
:
:

:
....

31
11

,

;)
v
3

P
f:

.
ip

i.
1

3s
.
i
i

••
#!

IJ
. :

"?
t»

!v
ii
ii

m
44

13
A

#
il
:

1
:.:

:

1:1
-.

:1
3

P
3t

?
•3

H
i

:f

IP
x:

iii

«,
p

3
I

1
ip

:
if

y$
z

:3
-

1
I

1
1

m
l

m
m

m
w

m
X

u
.

m
13

3
•

-m
/:

i
31

:
3

1
:

if
f

-3-
IP

.
1
**

w
m

m
s

•;

13
W

M
y.

U
<

a
\

x
\

I:
w

w
m

%
:

iL
if
:

ite
do

cu
m

en
to

e
co

pi
a

do
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

po
r J

E
A

N
M

A
R

C
E

L
D

E
O

LI
V

E
IR

A
C

A
M

P
O

S
e

T
R

IB
U

N
A

L
D

E
JU

S
T

IC
A

D
O

E
S

T
A

D
O

D
O

C
E

A
R

A
,p

ro
to

co
la

d
o

em
05

/0
8/

20
20

as
10

:0
9

so
b

li



m

-

.

ix-l
'

: : -
:

: ;

PTJ
Si s

m x;:

!

:r:i. ,a
fci« 3M*M Jrr- :

IP
ife*- )

:

Sgi: xx,i'i .: -
si;S

S-
\ ::l!l.

iw. ;• 'ÿ li•v Mil .

.
35$Ir v3 j

A •

d.

I' I':.-

- '§

WSs

-x'XI .ÿss-as
;

:I
• • j

>-. .
"

: ' '"IvSSMSS!
..P; J •: , :...m ..xxx

ST**: » illl
M-*-

. .

¥*W&5 XX
.1. '•ÿ-•I

S:|l|r| Ml

&: (
'uv'V'.' "

•:l-

xiSAl agÿ,, ;1 «SiSSS
ii XxX-X-:-

v-T-IIP*
ax—x

-

wmmm:i

|
lililSlil!..,';

Im 2Kr siiii
IS*

:ÿ :$ Xx X.i- X-Xi mm: d XX

a
jjglte!«&>*

;-X:i
'llSI I!

•••.
x

I 'I,s
£» I* '

*
SSIIS1' :

: mmm
Wi i.

Hia
I IPSlli

iiiiI'
mw? .

\ <«< .
isiPI

iii
53

iii
;

••

illV ::I-
Ilf'"’li Wm3

te,
v,:X- i mX'Xd’i) '

li
ii

-
-—it"

...:
: . :118 .••ÿ

;
.> :•-

mm
Si#vil ’1: '“I 3

- •• • rt-> C

1: 'ÿ ' !;::'

W'l - ppp

..mt
: I-A:xi

. :

i •'mI iI•I'i 'I,-v;
•:;•:ÿ:X

•:
: ••- -••i-

::
-’."ÿI

1.

1
ir SI

HJF
.

CTi
: •

li
*

;ÿ
• :

x
i|S-;x—im m

•iSISIx .
.: : m .... .;

WMMml
"

. /ÿ I -

r:::|

•' ;ÿ« a

in gia
'ÿ

.....
«yxVV •••;•. . - : '

¥SINATURA DO P<miSill '::‘s;'l'Sxsi

i-s.;:- S-<S*~ i

.

:• ' !
18li;li:

i‘ ' '1 : -

. . . . |i

.. .•
I m.

rzm II;
m- S.. ....•.••ÿ••:.... ••'. Ill

IISIlssi---
.

SSn
;ÿ :x:!

— i—m

>:!<•••

iU * i II
/ÿ ;.'-Li

’ÿ

i,ir 1j.
,

VZ'/'S.
|::x:

IliPiillc.x : .....j i
"““M, ;; XX-.X iSiwmmt'

;
Ip:

eVr

I 5':

Ixi

I iAi ••

ils •-I.

* rg.,i ' .1:1:
. • IiiI.lx

IS J
i

.

v.:
jin

lit '

in mm.m•xx.;...•11.: S#:r - j
AX»

H ssS:sS:Sl|s-•. #

: i•• W» .Si; :;>! ...
Ill

!S&M Wife?m
3R' S:xFÿ'-Jjt.xa 11

si-*

ISfeI

,
; ’ 'II II IXXS:-.-:.ft :L-i SsSxSIlilSlil

afc; ll

S| .. ,-:X, I
XX Ii-

'

. J.
XX... >

X

s:-:
!' I::

----XX-xxxIS’

§ m
,i.x,i

isyfI
fr. i1 :.';•xiIls •x-SxxISsSsx- SiSS-

X.i % # -- ''ÿ'''ilsl.JIKli ,~,->X:ill• , - 5 I , ;,..'i.:
- HI

. x, ••-ÿ• . ;as xSS-xx-SiSlISSxx,:,. .,::x-::-xxx?>a Si, SiiiSii".1Si'S; <'%M§ S-'/i; !••ÿis;;



W
'tM

C
U

C
L
V

lX
'lC

W
U

u
itfW

M
U

u
q
u
b

b
U

-U
l-

s
?

U
6
U

6
/«

U
/ÿ

U
u

p
B

|u
ju

4
u

ju
v
d
V

d
U

U
U

U
U

V
lb

d
U

U
V
J
llb

lI!
d

U
I

co

ss
"O

i
i

11
:
ÿ

H
i

|
i

I
a

i
i
i
w

I
i

’

M
iM

S
l

h:
P

I
mII

w
m

m
:

ii
m

i

1
P

i
1
ill

is

«
!

If
P

1P
ili

|
|

I
l
i

•w?
I
l

g
»

|l
p

;

i
s®

§

I
'

-S
K

.

m
m

....
m

m
t

m
¥
ÿ

I
•!

1
II

i
1

i
W

•••:
si:?::

iis
m

in
I
i

1
«•i

%
i

5
I

i
IS

F
F

p
i

M

i
iis

j
$g:j

S

a
s.:

n
m

'‘
1

ill
m

m
I

F
H

i"'6th
J

i
m

m
m

u
i

i
m

«
te

l
a

i
l

Sii

ss

M
il

>

1
'

W
&

\
I

.
i
lipliii i

M
:.i

ii
i

il
iFiii-F

Si:

H
il

'zS£\
n

I
1

JU
t

I
.-

<:
s

H
i

1
;

§
g
tg

ff§
il

I
H

s

11
il

if
p

i;?:
-si

S
11

III
V

W
m

j

lii
.
i
i
i

2
I

m
i

i
i

.
i

i
iig

p
i

1
I
i

11
&

I
:

i

il:
j

;
V

'S
isS

i]
i

I
|
l

ii•31ilij:

il
I
I
I

il::
:

|

1
>'si

a
il

i
!

i S
1

i
ii

m
w

A
%

I
M

m
.

m
1

;?
B

is:
H

I

;.r}
1

iiiiil
ii

I!
it

1:

P
lfli

i:

m
ii

i?
;

i Si
i
i

I
i

I
I

?
I

Y
i

1
i

-
;;

1
1

i
I

v

1
-

i|-
•;

I
i

>%
=

n
M

t
I

T-
.

p
;
I
I

W
ill

i
1

I
I
'

I
I

I
*

I
1

i;:;:|
'M

r.
%

m
.

s?:
H

i
i

1
l:i

•
M

IIP
;s

p
a

fe
mI
ispit

s
ill

K
i
l

6
•

ll:v:
m

p
i

—
.

.......
V

P

n
s

i

H
I

llig
liiiS

iii::
s

]
H

i
I

I
I

P
i

Iff
ill

p
s

H
:

J
•

si
is

r
m

1 1;

I
;s

;
y
i

I
o

;
•

J
iiiii

•
i

i
i

i
ii

S:S

I
m

m
.

H
R

SE
I

p
I

IIP
i

'
s:

1
:

a
«1

rsa
lii'::

ill:
1

11
•

-

•
2

I
;

I
I

J
f

"-1
r

........ .m
-

:
111

IIIII
I

S
ip

I
i

.... I
-

II
•

i;:P
H

i
-
i

i
;

:
i

I
I

.H
i

..'.ii
'

•
i

siisii
...

:

r

c



9
i-o

9
0

8
0

2
0

<
;/u

i;y
<

jy
u

o
w

a
iu

n
u

u
qus

6
0
-tu

y
y

o
d

u
d

/a
o

/y
u

U
P

B
|U

U
U

4
U

J
U

v
a

v
d

u
U

U
U

U
V

lb
'd

U
U

V
U

Ilb
'l II'

=
IU

IV
N

I IH
Id

±
»

b
'U

d
l/W

U
V

tild
A

I IU
d

(J
IdD

idVlAI N
V

dl'
u
p
K

u
jb

b
e

|B
U

|U
U

U
u

p
K

ju
y
u

a
u
ju

y
iu

n
ju

p

:

;

H
H

H
H

I
m

/
"i:?
i

J

I
ft

•
r

lift
ft;

a
;

.
;;

1 11
1

4

S'!

k
a.

111
.

ft:

;
5
r
'

jS|
t
il :

(

r.ft

•ft'i
"

.
i

;
;

l1*
.

m
is

1
‘'ft

L
„

;mit-
'

I

t
i
l

?

Ilg
M

I
I
H

i
M

I
jjg

fp
g
g
tgI

I
I

r
*

c



4

)

......... Iiiiiiillilil
"

rr
S

I 11
11

11
1

"H
i

m
i

l
l
l
l
i
;

iS
SS

Sl
1

ll
li
il
i

i1S
SS

SS
SS

SS
SS

SS

iss
ss

s
I

11
1

m
S

i:
1:

1
;S

:
m

u

il
l

ll
il
il

l
l
i
l
i
l

?
*M

$
\

:
:

ii
li
l!

I
l
l

ij
i

31
II

I
I

ll
ii
l

1
1

1
i
l
l

iS
i

i
l
l

II
:;

m
m

p
p

ll
il
il

|
|

II
I

SS
SS

;
sss

sss
ss:

;;;;:
i

II
ii
is §§
§§

11
1!

1
:

1
1

ii
ii

11
1

f
1

1
1

1

H
I

:
'
.

ll
ll
li
l
.

is
i

11
1!

I
§

1
1

:

11
1

i
il
l!

!
ij

il
l

ii
ii
ii
ii
i

i
m

i
i
i

il
l

i
i

II
I*

i!
II

II
II

I
i

11
1!

I
l
l

ll
ii
il
il

iiii
iiii

iiii
iiii

iiii
ii

ii
ii
!

1

I
i
i

i

1
II
II
II
II
I

il
l

£
1
1

S
S

S
S

i
i

i%
5\

:
!l
i!

il
l

IH
ii

I
i

ill
ii

.
a

1
1

1
11

1
is

m
rm

>
-

*
is

Iii
iii

iii
|
|
|

ii
;

is
1

11
11

s
s

II
II

II
I

!
sss

S
|:

1
1
1
1

SSS

I
I

SI
S:

SI
S:

Jf
SSS

:
iiii

iii:
*
ÿ
ÿ
ÿ

U
M

Il
ll
il
il

1
-1

*
ll
ll
i

SI
S

ssss
ssss

si.
ill

!
m

-
iiii:

1
II
!

;
I

il
l!

m
::

H
Si

iS
iS

Si
Sj

II
I

ii
ii
ii
i

II
II

m
m

m
r i

I
i
i

*
%

i
:
i

11
il
l

I
I
i

ll
ll
i

1
1
:

IU
li

I
\
'I

i
il
i

3
'

Iii
iii

iii
:

Ii
ii
ii
i

l!
ll
ll
i

sg
s»

s
ip

:
m

m
m

m
1
I

. .
ii
:

--
1

m
'

:i
;1

1

%
m

m
fi
ll
*

11
11

H
ill

!
l

ll
il
il

iiiii
iiiii

iiiii
IliS

SS
:::

m
m

m
P

I,
- *

:

1
ii

I
I

1
i]

1
1

il
l!

i!
i

il
l

:
:

m
m

ll
ll
i!

m
|g

>•
;•

••
ir

Si
s:

i.
i

'

m
m

: S
1

1
-s

:
m

m
I‘....."I'

I
il
l

li
ll
i
i
l
l

v.
1

a
iil

ili
iil

il!

:-s
S:

i
m

ÿr
n
m

m
si

m
s

ll
il
il
;

. .
i

I
fj

£,
I

il
l

H
I

i

*
lll

ls
ili

i
;

iii
H

i
1

1
1

11
1

.!
!

g|
gg

H
i

iP
I-

V
,-

,
.1

m
W

M
m

m
'

% .
z

I
is

I
m

m
m

m
z
£
m

if
1

ISS

iiB
iii

i is

1
i

il
l:
!

*
Sl

liiS
lS

m
m

.......iii!
:;!

:ss
,

1
i
l
l

1...... 1
i-
il
i

::S
(
1

iSi
Sii

iSi
siii

siii
:

Ir
m
'

SS '
:!
!«

I
iii

ii "
H

i;
II
I!

m
A

h:
iC

P
'W

i<
!:
|

ip

Il
il
ll
ii
il
l;

i
i

i
l

il
i

m
i

Hr
:

I
I

ll
ll
i

:

1
1
1
1

i-
'

:

!
iii

;

li
il
li
il
ll
l

ii
ii

11
i:

1
y

ils
::

II
I

1 1
-
l

sss
iii

i
its

st
SsS

i
11

1
11

1
SS

i
M

m
SS

|
:

:
:
i
l
l

:1
|

!
:

1
1

ils
ls

si
is

il
l

S
ll

Si
ii iii

i
I
I

1
II

Sls
ssi

sis
i

:
il

S
i

m
I
I

il
l

m
ii

!i
ii

iiii
iiii

iiii
iii

iiii
iii

ii?
il

i
i
;

%
i

ii
i

••
i
i
i
;

M
R

ill
ii

:
'

SS
Sl:

n
>

ÿ
11

:ii
:

::-.
I

m
I
ll
p
li
l

s
ss

lls
:S I

H
I

IS
:

a
m

a.
f?

ii
i

ii
i

i
SS

S:
:

iiii
iii

;S
i

I
il
l

I
sii

i
ssss

ssss
it

sss
s

m
iI

iii
;

1
1

Iii
i!

i
l

ip
iii

H
ill

ill
m

•-1

II

ili
;!
i

1
H

H
'S

''I
.

L W
®

:
''
:.
!-

I;
i:

:
V
li
;
!"•

':!
!:

!!
:!

:l
!:

l!
x
!i
l!
I|
|I
!!

i!i
!il

lii
i’!

: 1
:

"
'

:SS
S

1
ssss i
l
l

1
I

i

Il
ls

l!!
!|i

i|li
llis

l|!
i!l

-:

iii

'a
!S

,
o

5t
e

do
cu

m
en

to
e

co
pi

a
do

or
ig

in
al

,a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
po

r J
E

A
N

M
A

R
C

E
L

D
E

O
LI

V
E

IR
A

C
A

M
P

O
S

e
T

R
IB

U
N

A
L

D
E

JU
S

TI
C

A
D

O
E

S
T

A
D

O
D

O
C

E
A

R
A

,p
ro

to
co

la
d
o

em
05

/0
8/

20
20

as
10

:0
9
, s

ob
o

nu
m

er
o

00
52

53
71

72
02

08
06

01
6



)
y

il
l!

;
I

*
i

*/
-

y
js

r-
s
s
ÿ

,,,
\h

IS
1
:1

T

1

.
.:

fi
ll

II
§
&

il
l

......
...... If..... li!

S
i!

.
,

.

H
r?

L
tJ

i
a

:
s

;
h

•
;,
v

:

J
J
II

i

; i
[

‘A
iM

®
i|
j

i

:V
$

;

l
i

m
M

‘:-
I

S
>>

'T
f;

'l
i

!ÿ:
:

3
•:

'

‘

!
,

if
!

m
m

I
m

m
sm

m
'i
1

5:

-
::

;
n M p
a

p
ii

i
fP

.
i

1
i

:
:

'

|t
a
*I

•
:

If
f!

1
1

|f
|

1
8

2
1

1
1

I
1
\

i1::1

.
:

.
.

;
s

l«
3

\

J
H

If
f

lif
e

-
M

p
\

;
•

:
:

«
1

s ;
ii
ii

4*
8

\S
ÿ
s

•

st
e

do
cu

m
en

to
e

co
pi

a
do

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
po

r
JE

A
N

M
A

R
C

E
L

D
E

O
LI

V
E

IR
A

C
A

M
P

O
S

e
T

R
IB

U
N

A
L

D
E

JU
S

T
IC

A
D

O
E

S
T

A
D

O
D

O
C

E
A

R
A

, p
ro

to
co

la
do

em
05

/0
8/

20
20

as
10

:0
9

,
so

b
o

nu
m

er
o

00
52

53
71

72
02

08
06

01
6



1j£ m
iÿ

g
l

88
88

88
88

*

1
H

ii
m

1
1
I1

M
88

S
iif

lli
iii

i!
1
—

11
1

W
i

~;
33

1
m

'm
s

;
i
l

f(
11

1
;

I
I1

11
n

i
i

I
a
i

8
.8

8 1
H

a
,

4
-

'
'S

',
i.

\

3 ..... Ill
11

1
11

33
33

3

I
&

J
8

.1
8

II

I
B

ii
il
l

33
13

33
:31

3
:3

11
1

33
33

33
3:

II
I

p
B

iii
ii

li
ii
ii
ii
ii

:
I

333
l
l
l
l

H
I

I
II

11
13

33
33

:
-§

ÿ
1

1
1

i3
33

33
33

3i
3|

l3
i

I!

HH
|

li
ll
ll
ll

II
I

|3
K

1
*

M
!
r

li
ll
ii
ll

ill
H

IM

1
33

1

H
ill

1
r\

|
!

333
333

333
3

3:i
;j

IIII
II

M
m

il
l

H
IM

313
II
I!

i
l
l

>
"I

31
11

:3:
1

11
1

I!
"

I
ll
ll

313
:

u
i

I
j

.ii
1

3333
333

:3
33

:
i
l
l

3:3
333

33

m
11
Ii
ii
ii
i

m
m

m
=

I
II
I

ll
li
i

.
3333

:
II

111
H

S
»*

H
I

.1
1
8

'P
H

I
W

II
il
l

3
m

W
fi

m
3

3
1

a
l
i
i

333
.

I
I

S
i

I
!

ii
ii
ii
i

i
:

i
:

33
p

i
:

3
1

I
:

II
11

1

m
3:

11
:

m
;

11
11

13
3:1

1
m

-
li
il
i
i

il
l

33
:1:

;

II
I

—IE?
l

.*
t

;i
|:
j

I
|

II

a
..

.. i

1
I

.-ÿ
ÿÿ

m
3
;

1
:88

>8
88

-'

3
11

1881
1111

1111
1311

111
1
1
1

V'
:?

’
8-3

:3
/3

- 1
3

*
13

11
1

I

5{
•

•

I
3
I
i

in
8

|
3.3.1

33:
33

8:

w
m

i
f
:
:

I 1
.:8

8-
-;

'V
--
:

-
11

1
w

m
P

tr
.

383
:

,
33

8:
88

::
:

L
33:

3
33

3
8

,8
3-3

:

—
38

33
||
|

m
313

1
3

3:
8

8
8

:
8-

11

U
,

a
333

3:3:
33

8
I
ll

33
I

111
.

31
11

-
,

3
|

88
3:

r
:

iii
iii

iii
333

.
i

Ik
il

3333
3:

V
S

i
3333

:3

:
::

8
ia

i|
e

|;
||

3 ...
.. ....
....

.
m

m
m

m
m

r™
"

13:3:3
:3:3:3

:
lll

lll
ill

lll
i

lil
lii

ll
lll

l
:1

ll
ll

’8
:

31
I

i
l
l

3

Il
ll
li
l

II
1

3

11
1

3333
3

8
33

:1
il
l

i
11

1
31

388
:3-:

:I-
: 3:

33-
[ÿ

:ÿ
~

31
33

3:333
:3

I
i

j
i
l
l

3
1
1

3333
3:

3:33
333

333
3333

I
1

1
::8

il
ll
li
l

:8
8

s
:

III
III

I
1

..
...... ............

.
ll
ll
ll
ll
ll
il

|
31

3
111

3333
33:

il
l!

i
i

II
i

1
1
1

8
'

88
1 —m

m
. m

m
i
l
l

11
11

333
3:8

333
3:1

:3:
13

31
3

fl
il
l!

88

1
;

rw
3I
s
l3

-8
8
-:

3
3

II
II

3
3

3
S

II
I3

1

Si
1

|:
11

1
II

ll
li
ll

333
333

llll
llll

llil
s

il
l

31
II
II
II
I

i
l
l

<
/)

;t
e

do
cu

m
en

to
e

co
pi

a
d
o

or
ig

in
al

,a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
po

r
JE

A
N

M
A

R
C

E
L

D
E

O
L
IV

E
IR

A
C

A
M

P
O

S
e

T
R

IB
U

N
A

L
D

E
JU

S
T

IC
A

D
O

E
S

T
A

D
O

D
O

C
E

A
R

A
,p

ro
to

co
la

do
em

05
/0

8/
20

20
as

10
:0

9
,

so
b

o
n

u
m

e
ro

0
0
5
2
5
3

18
06

01
6



1
&***<§?

_f) 1

o

I

I
4 2

|
c
o

1
S

§
:ÿ

I
o

vÿei""1 T*—:«G»~J

X|
ite

ssa. MM
1,:

CtNS
at

m

MS
i——. :.

"ÿr.“~-

rx::;a;. •—

ii

7- .....: '
: :

!ÿa*#aBÿ«ato5f3
v,™„, mKam

HPHi
'='=""=":"::.....:

CD N .M*

UHIJ3ÿ ——BBf*
I

|s|
i

j §§lfeSi m
j

1
Wt

jjj |||||j|
i J

. . Igf-|

It*
Oj

<

s
CL

i
1
I

O

I

I
f
_o

;g
8

i

8



24

\mm PODER JUDICIARIODO ESTADO DO CEA
Comarca de Sobral
2a Vara Civel da Comarca de Sobral

rtonsenhor Aloisio Pinto, 1300, Dom Expedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4|5ÿSobral-CE -Eh/
sobral.2civel@tjce.jus.br | M

I
. m

JJ1-Aj&Rs
Av. 1
mail:

[ — v,

Processo n°:

Classe:

Assunto:

Requerente:
Requerido:

0052537-17.2020.8.06.0167

Procedimento Comum Civel

Obrigapao de Fazer /Nao Fazer

Raimundo Amauri Gomes Silveira

Procuradoria Geral do Municipio de Sobral

Trata-se de pedido de tutela provisoria de urgencia em aeao de Obrigapao

de Fazer ajuizada por MARIA LADI GOMES SILVEIRA em desfavor dp MUNICIPIO

DE SOBRAL, com a finalidade de obrigar o requerido a fomecer-lhe o medicamento de uso

continuo necessario a manutenpao de sua qualidade de vida.

Afirma que padece da doenpa de Alzheimer (CID-10 G30.0) e faz uso

constante do remcdio Rivastigmina, sendo cadastrada para recebimento da medicapao na

Farmacia de Medicamento Especial na Prefeitura Municipal de Sobral.

I>iz que desde maio deste ano a Secretaria de Saude do Municipio de

Sobral interrompeu o fomecimento, porem ainda consta no cadastro

dispensapao".

8
12
-18
§
§
i
I
a
£

I
o

i
istatus de "em? o
£
LU
m

Apos fazer references a Jurisprudencia relacionada ao casp, pleiteou tutela

provisoria de urgen;ia para o fim de que seja imposta ao requerido a obrigapao de fomecer-lhe

a medicapao essenc ial a vida da requerente.

Juntou diversos documentos, incluindo prescripao medica

o

o

a.o
5(fls. 16/23).
Q
§

1C o relatorio.Decido. <
8.
1
1Considerando que compete as tres esferas de govemo zelar pela saude da

populapao, estou eiique nao ha qualquer comprometimento a ordem juridica o ajuizamento

de demanda dessa natureza contra o MUNICIPIO DE SOBRAL, enquantD componente do

Sistema Unico de Saude, porquanto a saude e direito de todos e dever do Estado (v. art. 196,

CF/88). Assim, dada a peculiaridade do caso considero-o, em principio, aarte legitima na

demanda.

I
1

ra

o

£Para a concessao da tutela provisoria de urgencia, mister a probabilidade

do direito e o perigo de dano ou o risco ao resultado util do processo (art. 300 do CPC), alem,

'O

k<D

I
E

8
"a

£



,/* %Mm PC DER JUDICIARIODOESTADO DO CEARf;
Comarca de Sobral ($
2a Vara Civel da Comarca de Sobral \V - ----

] 4onsenhor Aloisio Pinto, 1300, Dom Expedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4354)ÿobral-CE -EA/
[ sobral.2civel@tjce.jus.br \ \.

ktJ.I FSsW
Av.
mail

!

so nao sera conced da quando houver perigo de irreversibilidade dos efeitos da decisao (art.

300, do CPC).

Art. 300. A tutela de urgencia sera concedic a quando houver

elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o perigo

de dano ou o risco ao resultado util do processo.

Huida a especie de a<?ao de obriga9ao de fazer, consubstqnciada na entrega

a parte autora do n edicamento Rivastigmina.
\ ordem constitucional confere ao Poder Publico garan

direito a saude, ass igurado a toda a sociedade, o que impoe correspondente

Administrate PublicaFederal, Estadual e Municipal.

\ assistencia integral abrange integralidade de assistsincia medica aos

necessitados (Lei 8.080/90, art. 7°,II).

S
in

rs CA
'TO

tir o exerclcio do

dever solidario da

O

S
§
i

i

5

I
Neste sentido, e certo que, quando o Poder Executivo fracassar em suas

politicas publicas, pode e deve o Poder Judiciario ser acionado para ganntir o direito dos

cidadaos.

O

2

I
o

£
O cidadao nao pode ficar privado do seu minimo existencial - nucleo

essencial do princi )io da dignidade da pessoa humana- dentro do qual, inquestionavelmente,

inclui-se o direitolsaude, intimamente ligado ao direito a vida.

O direito a saude e ocupante do mais alto grau hierarquiCo-axiologico no

ordenamento juridico, configurando condi9oes necessarias para o exercicio de quaisquer

outros direitos fundamentals.

c
o:
C

a

<
c
C
z

<3

gNo particular, ve-se que a possibilidade do direito c a| requerente esta

presente haja vista que os documentos trazidos aos autos sao suficientes para convencer este

julgador no sentilo da aproxima9ao da verdade dos fatos, sendo a prova apresentada

inequivoca nesse sentido, mormente quanto aos documentos medicos acostados a inicial, que

atestam que Frannsco Carlos Silva Sousa Junior realmente necessita do equipamento e

acessorios para manter sua higidez fisica.

Tambem a situa9ao financeira familiar nao lhe pefmite custear a

i
I
I

X
c

j

I
I

4
alimenta9ao. 1

1
Quanto ao perigo do dano, verifica-se igualmente qu< esse requisite se

t

1



DER JUDICIARIODO ESTADO DO CEAR4/
XL

PC

Comarca de Sobral
2a Vara Civel da Comarca de Sobral
Av.Ilonsenhor Aloisio Pinto, 1300, Dom Expedite) - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4!
mail: sobral.2civel@tjce.jus.br

12• I
l5$irobral-CE - E,

encontra satisfeito,

patologia grave,

impossivel o agua

sofrimento.

pois, havendo comprometimento da saude da autora, crianga portadora de

necessitando de cuidados intensivos e alimentagao especial, toma-se

rdo da sentenga final sem que se inflija a paciente mais tempo de

A esse respeito, veja-se decisao proferida pelo Superior Tribunal de

m pedido analogo ao presente, cuja ementa e prodiga ;m argumentos a

da tutela. Tomo-os, pois, como meus:

Justiga em agao co

ensejar a concessao

1
CONSTITUCIONAL. RECURSO ORDINARIO. MANDADO DE SEGURAN£A
OBJETIVAN30 O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO (RILL ZOL/RILUTEK)

POR ENTE PUBLICO A PESSOA PORTADORA DE DOENCA GRAVE:

ESCLEROSE LATERAL AMIOTROFICA - ELA. PROTEÿAO DE DIREITOS

FUNDAMENTAIS. DIREITO A VIDA (ART. 5°,CAPUT, CF/88) E DIREITO A

SAUDE (ARTS. 6° E 196, CF/88). ILEGALIDADE DA AUTORIDADE COATORA

NA EXIGENUA DE CUMPRIMENTO DE FORMALIDADE BUROCRATICA. 1 - A

existencia, a validade, a eficacia e a efetividade da Democracia esta ni pratica dos atos

administrative s do Estado voltados para o homem. A eventual ausencia de cumprimento

de uma form;ilidade burocratica exigida nao pode ser obice suficienie para impedir a

concessao da medida porque nao retira, de forma alguma, a gravidade e a urgencia da

situagao da recorrente: a busca para garantia do maior de todos os bens, que e a propria

vida. 2 - E dever do Estado assegurar a todos os cidadaos, indistintarnente, o direito a

saude, que e lundamental e esta consagrado na Constituigao da Repub' ica nos artigos 6°

e 196. 3 - Diante da negativa/omissao do Estado em prestar atendimento a populagao

carente, que nao possui meios para a compra de medicamentos necessarios a sua

sobrevivencia, a jurisprudencia vem se fortalecendo no sentido de emi;ir preceitos pelos

quais os necessitados podem alcangar o beneflcio almejado (STF, A(J n° 238.328/RS,

Rel. Min. Mirco Aurelio, DJ 11/05/99; STJ, REsp n° 249.026/PR, Rel. Min. Jose

Delgado, DJ 26/06/2000).4 - Despicienda de quaisquer comentarios a discussao a

respeito de ser ou nao a regra dos arts. 6° e 196, da CF/88, normas programaticas ou de

eficacia imediata. Nenhuma regra hermeneutica pode sobrepor-se ao principio maior

estabelecido, em 1988, na Constituigao Brasileira, de que "a saude e iireito de todos e

dever do Esta io" (art. 196). 5 - Tendo em vista as particularidades do caso concreto, faz-

ru CO
'CO

S

I
o

§

o

£
6

LU
CD
O

O

1:

Q

E
H

<
a
I

©

o

.1

O
o

1
-CD

O

E
3



i. 27

PODER JUDICIARIODO ESTADO DO CEA
Comarca de Sobral

HP 2a '/ara Civel da Comarca de Sobral K f/$Fls
Av. 1donsenhor Aloisio Pinto, 1300, DomExpedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4, 54, Sobral-CÿE-
mail sobral.2civel@tjce.jus.br si

se imprescindivel interpretar a lei de forma mais humana, teleologica, im que principios

de ordem etico-juridica conduzam ao unico desfecho justo: decidir pe a! preservatÿao da

vida. 6 - Nao se pode apegar, de forma rigida, a letra ffia da lei, e sim, cbnsidera-la com

temperamentc s, tendo-se em vista a intenqao do legislador, mormente perante preceitos

maiores insculpidos na Carta Magna garantidores do direito a saude, a vida e a

dignidade huinana, devendo-se ressaltar o atendimento das necessidades basicas dos

cidadaos.7 - Recurso ordinario provido para o film de compelir o ente piblico (Estado do

Parana) a fomecer o medicamento Riluzol (Rilutek) indicado para o tratamento da

enfermidade < a recorrente.(ROMS . 11183 -Processo n° 199900838840/PR-Primeira

Turma-Ministro Jose Delgado-DJ 4.9.2000, pg. 121).

1
</>

'CO

8
§
o

$
Diante do exposto, CONCEDO A TUTELA PROYISORIA DE

URGENCIA para o fim de determinar ao MUNICIPIO DE SOBRAL que providencie,

sistematicamente, z entrega do remedio Rivastigmina 4,5 mg a autora, na quantidade

prescrita pelo medi 'o assistente, sob pena de sequestra da quantia necessar a a aquisiqao da

medicaqao em rede particular, inicialmente pelo lapso de seis meses, confcrme orqamento a

ser apresentado pelt parte autora.

I
O

i
S
c
_o

s

o

LU
00

C ancedo o prazo de 5(cinco dias) para cumprimento da decisao. o

o
DEFIRO, tambem, o beneficio da justiqa gratuita.

Intimem-se para conhecimento e cumprimento.

Cite o reu, via portal eletronico, para contestar a aÿao, se desejar, no

i1
3
Q
z

£prazo de 30 (trinta) dias.
1

E cpedientes necessarios. O

E5 obral/CE, 05 de agosto de 2020.
1

O

.1Antonio Carneiro Roberto
Juiz

cr
w
CO

1
I

O

1
-8
'<D

I
E

"O

3



Is. 28

XL
PODER JUDICIARIODO ESTADO DO CE

A

marca de Sobral 1

Vara Civel da Comarca de Sobral \
Vlonsenhor Aloisio Pinto, 1300, Dom Expedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 36W
til: sobral.2civel@tjce.jus.brSobral

II
2a

Sobral-Cpÿ-'' Av.
E-m

CARTA DE CITAgAO EINTIMACAO ON-LINE

Processo n°:
Classe:

Assunto:

Requerente:

Requerido:

0052537-17.2020.8.06.0167
Procedimento Comum Civel

Obrigaÿao de Fazer /Nao Fazer

Raimundo Amauri Gomes Silveira

Procuradoria Geral do Municipio de Sobral

S
U)

'CO

CM

S
00

§

§Prez ido(a) Sr(a) Representante do(a) Procuradoria Geral do Municipio de
oSobral
5

A presente, extraida da aqao em epigrafe, por determinaqao do Dr(a). Antonio
Carneiro Roberto, Juiz(a) de Direito da 2a Vara Civel da Comarca de Sobral, tem como
finalidade a CITAÿAO do MUNICIPIO DE SOBRAL, atraves de seu Procurador, de todo
o conteudo da peliqao, para compor a lide e contestar a presente sob pena de revelia e
conflssao, ficando advertido de que, nao sendo contestada a a?ao, no prazo de 30 dias,
presumir-se-ao aceitos como verdadeiros os fatos articulados pela parte(s) autora(s).

umprir a liminar deferida por este Juizo no sentido de providenciar,
entrega do remedio Rivastigmina 4,5 mg a autora, na quaiitidade prescrita

nte, sob pena de sequestra da quantia necessaria a aquisi jao da medicatjao
orqamento a ser

apresentado pela p&rte autora, ficando ciente de que foi concedido o prazo de 5 (cinco) dias
para cumprimento da decisao.

o

LU
Z>

§
w

INTIMAR para c

sistematicamente, a
pelo medico assiste
em rede particular, inicialmente pelo lapso de seis meses, conforme

o
m

<
Q

<

Z
m

£
w

Sobial/CE, 12 de agosto de 2020.
N

LU

<

Maria ElzyMery MenescalDe Albuquerque
Supervisor de Unidade Judiciar

O

I
E

1
£
o

I
s

o
o

£
o

'<D

£

E
3

8



29
XIms. PODER JUDICIARIODO ESTADO DO CEA]

Comarca de Sobral
2a Vara Civel da Comarca de Sobral

I 05>
$J03,

jj c0
\

j4, Sobral-CE4E-Av. vlonsenhor Aloisio Pinto, 1300, DomExpedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4
sobral.2civel@tjce.jus.brmail

1 *
W&;

CERTIDAO mm .___

Processo n°:

Classe - Assunto:

Requerente:
Requerido:

0052537-17.2020.8.06.0167
Procedimento Comum Civel - Obrigagao de Faze r / Nao Fazer
Raimundo Amauri Gomes Silveira

Procuradoria Geral do Municipio de Sobral

S
CERTIFICO, face as prerrogativas por lei conferidas, que ifoi incluida na

RELACAO 41/2020, intimagao da parte autora, atraves de seu patrono, para tomar

conhecimento da decisao interlocutoria de fls. 24/27. O referido e verdade. Dm fe.

CO

05
-CO

§
o
CNJrs

Sobral/CE, 12 de agosto de 2020.
i
8
1

Francineide Silva Gomes de Castro
Supervisora de Unid Jud - Resp

8
C

o

2

1
o
a:

<o
Q

CO
LU

o
CD

$
=!
CO

Q

uJ
2
o

g
LL

&
g
E

1
9
o

1
05
05
CO

T5

§
o

.cc

"8
-05

1
E
8
O

3



PODER JUDICIARIODO ESTADO DO CEA]

Cc marca de Sobral Uÿi2a Vara Civel da Comarca de Sobral
Av. vlonsenhor Aloisio Pinto, 1300, Dom Expedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4
mail sobral.2civel@tjce.jus.br

4, Sobral-Cÿ/E-

I _CERTIDAO__|

Processo n°:
Apensos:
Classe:

Assunto:

0052537-17.2020.8.06.0167
Processos Apensos«Informaÿao indisponivel»
Procedimento Comum Civel

Obrigaÿao de Fazer / Nao Fazer

Raimundo Amauri Gomes Silveira

Procuradoria Geral do Municipio de Sobral
£

Requerido &

;

o
CN

CEFTIFICA-SE que em 12/08/2020 o ato abaixo foi disponi
Procuradoria Geral do Municlpio de Sobral e encaminhado atraves do portal i

do ato: "Diante do exposto, CONCEDO A TUTELA pkpVISORIA DE
o fim de determinar ao MUNICIPIO DE SOBRAL que providencie,
entrega do remedio Rivastigmina 4,5 mg a autora, na quantidade prescrita

pelo medico assistehte, sob pena de sequestro da quantia necessaria a aquisieao da medicagao
em rede particular, inicialmente pelo lapso de seis meses, conforme jrÿamento a ser
apresentado pelapate autora. Concedo o prazo de 5(cinco dias) para cumprir lento da decisao.
DEFIRO, tambem
cumprimento. Cite
30 (trinta) dias. Expledientes necessarios.".

jilizado para o(a)
detronico e-SAJ.

§

ITeor
URGENCIA para
sistematicamente, a

i

1
€
£5

I
£

o beneficio da justipa gratuita. Intimem-se para cpnhecimento e
3 reu, via portal eletronico, para contestar a apao, se desejar, no prazo de

2i
o
o

o

p
CO
ixl

OSobral/CE, 12 de agosto de 2020.
g
co
3

Q

<
Z

CQ

I-

8.
I

E

=6
o

.1
i

?
o

•5.
'8

I
0J

§



%
& 2-'&

Emitidd e®i: 18/08/2020 11:48 W

Pagina: 1
TJ/CE - COMARCA DE SOBRAL
Certidao - Processo 00K 537-17.2020.8.06.0167

&Fto Co

7

CERTIDAO DE REMESSA DE RELAQAO

Certifico que o cto abaixo consta da relagao n° 0041/2020, encaminhada para publicagao.

Advogado
Jean Marcel de Oliveira Campos (OAB 29180/CE)

Forma
D.J

§

iante do exposto, CONCEDO A TUTELA PROVISORIA DE URGENCIA para o fim de
ICiPIO DE SOBRAL que providencie, sistematicamente, a eritrega do remedio
a autora, na quantidade prescrita pelo medico assistente, sob paria de sequestra da
aquisigao da medicagao em rede particular, inicialmente pelo laplso de seis meses,
ser apresentado pela parte autora. Concedo o prazo de 5(cinco di as) para cumprimento

tambem, o beneficio da justiga gratuita. Intimem-se para conhecimento e cumprimento.
eletronico, para contestar a agao, se desejar, no prazo de 30 (trirta) dias. Expedientes

Teor do ato: T
determinar ao MUN
Rivastigmina 4,5 mg
quantia necessaria a
conforme orgamento E

da decisao. DEFIRO,
Cite o reu, via portal
necessarios."

(J)

'CO

s
CO

5
co

E
0
if)

5
5
o
c
_o

Do que dou fe.
Sobral, 18 de agosto de 2020. 2

l

DCDiretor(a) de Secretaria
w
<a
LU
Q

CO
ill
2
o
o

£
CO
LU

9
LU

9
o
z

£
LL

O
CL

£
s
!
§

§
_o

.1
if)
if)

0

T5

§

o
-CD

2
s
E
3
o



fls. 32

i®o em: 19/08/2020 23:35 \
Paginate •

XL

TJ/CE - COMARCA DE JIOBRAL
Certidao - Processo 005; 537-17.2020.8.06.0167

El

$5
ft,FSs 09/
iP 7

CERTIDAO DE PUBLICAQAO DE RELAQAO

Certifico que o ato abaixo, constante da relagao n° 0041/2020, foi disponibilizado no Diario da Justiga
Eletronico em 19/08/2020. Considera-se data da publicagao, o primeiro dia util subspqiiente a data acima
mencionada, conforms disposto no Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justiga.

Advogado
Jean Marcel de Oliveira Campos (OAB 29180/CE)

Teor do ato: "Diante do exposto, CONCEDO A TUTELA PROVISORIA DE URGENCIA para o fim de
determinar ao MUNICIPIO DE SOBRAL que providencie, sistematicamente, a entrega do remedio Rivastigmina 4,5
mg a autora, na quantidade prescrita pelo medico assistente, sob pena de sequestra da quantia necessaria a
aquisigao da medicagao em rede particular, inicialmente pelo lapso de seis meses, ccnforme orgamento a ser
apresentado pela parte autora. Concedo o prazo de 5(cinco dias) para cumprimenlo da decisao. DEFIRO,
tambbm, o beneficio da justiga gratuita. Intimem-se para conhecimento e cumprimenta. Cite o rbu, via portal
eletronico, para contes ar a agao, se desejar, no prazo de 30 (trinta) dias. Expedientes necessarios."

Sobral, 19 de agosto de 2020.



PODER JUDICIARIODO ESTADO DO CE
mCc marca de Sobral

2a Vara Civel da Comarca de Sobral
Av. vlonsenhor Aloisio Pinto, 1300, Dom Expedito - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4
mail: sobral.2civel@tjce.jus.br

Oi

354KSobral-CEg|/

CERTIDAO L_

Processo n°:

Apensos:
Classe:
Assunto:
Requerente

Requerido

0052537-17.2020.8.06.0167

Processos Apensos«Informagao indisponivel >
Procedimento Comum Civel
Obrigagao de Fazer / Nao Fazer

Raimundo Amauri Gomes Silveira
Procuradoria Geral do Municipio de Sobral

3
o
</>

s
o
§
o

Em atengao ao teor do art. 5.°, §3.°, da Lei n° 11.419/061, ante ai inexistencia de
leitura da intimagac eletronica dentro do prazo de 10 (dez) dias corridos, CERTIFICA-SE,
automaticamente, qie o (a) Procuradoria Geral do Municipio de Sobral restou intimado (a),
em 22/08/2020, ini< iando o prazo para a pratica do ato processual respective em 24/08/2020
comprevisao para eacerramento em 06/10/2020.

CN

\
o

3
O
c

1
I
SSobr il/CE, 24 de agosto de 2020. iS
o
oi Q

O
Q

CO
LU

o
Q

6
i=

—>

Q
I

<

99
DC
(-

o
CL

I
I

&

o

1
if)
if)

03

-5

'§
o

•CD

Oj
3

1 5o As intimagoes seraofeitaspor m rio eletronico emportalproprio aos que se cadastrarem naforma do art. 2i
dispensando-se apublicagao no orgao oficiil, inclusive eletronico.
§3o A consulta referida nos §§lo e 2o des, e artigo deverd serfeita em ate 10 (dez) dias corridos contados da data do

destaLei,

8
-o

iriyio da intimagao, aAn n im+imn. tfirrsiAsi M /« AntSt As\ s-% Annas*


